lapis Servatoris nostri natalis dies advenerat, et imperator in palatio residebat magnam vim effundens lacrimarum.

- 935 (3) Quod cum animadvertisset Rufinus, qui magister officiorum tunc erat et summa libertate ut familiarissimus utebatur, ipsum adiens causam fletus percontatur. (4) At ille vehementius ingemiscens et uberiores in lacrimas erumpens: «Ludis, inquit, tu, Rufine, mea enim mala non sentis. Ego vero gemo et lugeo meam calamitatem considerans, quod servis et mendicis ad divinum templum pateat aditus intrentque securi et Domino suo supplicet: mihi vero et inaccessum illud sit et coelum insuper occlusum. (5) Memini enim Dominicam sententiam: *Quodcumque ligaveris super terram erit ligatum et in coelis.*» (6) Cui Rufinus: «Curram, si placet, ad pontificem et precibus adducam ut solvat vincula tua.» (7) «Non flectetur, ait imperator. Nota est mihi aequitas sententiae Ambrosii, neque ille reverentia imperatoriae potestatis divinam transgressurus est legem.» (8) Sed instante multis verbis Rufino et spondente se persuasurum Ambrosio, propere abire illum iubet imperator, atque ipse, falsa spe inductus, paulo post secutus est Rufini promissis confisus.

(9) Αὐτίκα δὲ τὸν Ῥουφίνον ἰδὼν ὁ θεὸς Ἀμβρό-936 σιος· «Τὴν τῶν κυνῶν, ἔφη, ὦ Ῥουφίνε, ἀναΐδειαν Ζηλοῖς. Τοσαύτης γὰρ μαιφονίας γινόμενος σύμβουλος, τὴν αἰδῶ τῶν μετώπων ἀπέξυσας καὶ οὔτε ἐρυθρίας οὔτε δέδιας, τοσοῦτον κατὰ τῆς θείας λυττήσας εἰκόνας.» (10) Ἐπειδὴ δὲ ὁ Ῥουφίνος ἠντιβόλει καὶ τὸν βασιλέα ἔλεγε ἤξειν, ὑπὸ τοῦ θεοῦ Ζήλου πυρποληθεῖς Ἀμβρόσιος ὁ θεσπέσιος· «Ἐγὼ, ἔφη, ὦ Ῥουφίνε, προλέγω ὡς κωλύσω τῶν ἱερῶν αὐτὸν ἐπιβῆναι προθύρων. Εἰ δὲ εἰς τυραννίδα τὴν βασιλείαν μεθίστησι, δέξομαι καγὼ μεθ' ἡδονῆς τὴν σφαγὴν.» (11) Τούτων ὁ Ῥουφίνος ἀκούσας ἐμήνησε διὰ τινος τῷ βασιλεῖ τὸν τοῦ ἀρχιερέως σκοπὸν καὶ μένειν εἴσω τῶν βασιλείων παρήνησεν.

4. (1) Ὁ δὲ βασιλεὺς κατὰ μέσσην τὴν ἀγορὰν ταῦτα 937 μαθὼν· «Ἄπειμι, ἔφη, καὶ τὰς δικαίας δέξομαι παροινίας.» (2) Ἐπειδὴ δὲ τοὺς ἱεροὺς περιβόλους κατέλαβεν, εἰς μὲν τὸν θεῖον οὐκ εἰσελήλυθε νεών· πρὸς δὲ τὸν ἀρχιερέα παραγενόμενος (ἐν δὲ τῷ ἀσπαστικῷ οὗτος οἴκῳ καθήστο), ἐλιπάρει λυθῆναι τῶν δεσμῶν. (3) Ὁ δὲ τυραννικὴν ἐκάλει τὴν παρουσίαν, καὶ κατὰ τοῦ Θεοῦ μεμνηνῆναι τὸν Θεοδόσιον ἔλεγε καὶ τοὺς ἐκείνου νόμους πατεῖν. (4) Ὁ δὲ βασιλεὺς· «Οὐ θρασύνομαι, ἔφη, κατὰ τῶν κειμένων νόμων οὐδὲ παρανόμως ἐπιβῆναι τῶν ἱερῶν προθύρων

(9) Simul autem ut Rufinum vidit divinus Ambrosius: 936 «Canum, inquit, impudentiam aemularis, Rufine. Tanta enim caedis consiliarius pudorem de fronte abstersisti et neque erubescis neque formidas post tantam adversus divinam imaginem admissam rabiem.» (10) Cumque preces adhiberet Rufinus et imperatorem brevi adfuturum diceret, zelo divino succensus sanctus Ambrosius: «At ego, inquit, Rufine, praedico prohibeturum me illum sacrorum liminum ingressu. Quodsi imperium mutarit in tyrannidem, cum voluptate et ego caedem accipiam.» (11) His auditis Rufinus pontificis consilium imperatori per internuntium significavit suasitque ut inter palatium se contineret.